

**K-856**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**MCM-501/MCM-101**

**BUSINESS AND ECONOMIC ENVIRONMENT**

**व्यावसायिक और आर्थिक पर्यावरण**

Master of Commerce (M.COM)

1st Semester /1st Year Examination, 2023 (Dec.)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

## SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define economic environment. What are the major key indicators that business should monitor to assess the economic environment?

आर्थिक पर्यावरण को परिभाषित कीजिए। वे कौन से प्रमुख संकेतक हैं जिन पर व्यवसाय को आर्थिक वातावरण का आकलन करने के लिए निगरानी रखनी चाहिए?

2. What is liberalization, privatization and globalization? What role did liberalization, privatization and globalization play in the New Economic Policy implementation?

उदारीकरण, निजीकरण व वैश्वीकरण क्या है? नई आर्थिक नीति के कार्यान्वयन में उदारीकरण, निजीकरण और वैश्वीकरण ने क्या भूमिका निभाई?

3. What is Foreign Direct Investment (FDI) and how does it differ from other forms of foreign investments? Explain.

प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (एफडीआई) क्या है और यह विदेशी निवेश के अन्य रूपों से कैसे भिन्न है? व्याख्या कीजिए।

4. What is Regional Trading Block? Can you provide examples of well known regional trading blocs around the world?  
क्षेत्रीय ट्रेडिंग ब्लॉक क्या है? क्या आप दुनियाभर में प्रसिद्ध क्षेत्रीय व्यापारिक ब्लॉकों के उदाहरण प्रदान कर सकते हैं?
5. What are the industrial financial institutions and what is their role in supporting industrial developments?  
औद्योगिक वित्तीय संस्थान क्या हैं और औद्योगिक विकास को समर्थन देने में उनकी क्या भूमिका है?

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What was the New Economic Policy (NEP) of India, and when was it introduced?  
भारत की नई आर्थिक नीति (एनईपी) क्या थी और इसे कब पेश किया गया था?
2. How do economic cycles such as recessions and booms affect business and industries?  
मंदी और तेजी जैसे आर्थिक चक्र व्यापार और उद्योगों को कैसे प्रभावित करते हैं?

3. What is the purpose and importance of economic planning in a country's development?

किसी देश के विकास में आर्थिक नियोजन का उद्देश्य और महत्त्व क्या है?

4. Can you provide examples of countries that have successfully implemented economic reforms and improved their economic performance?

क्या आप उन देशों के उदाहरण दे सकते हैं जिन्होंने सफलतापूर्वक आर्थिक सुधार लागू किए हैं और अपने आर्थिक प्रदर्शन में सुधार किया है?

5. What is the foreign exchange market and how does it function in the global economy?

विदेशी मुद्रा बाजार क्या है और यह वैश्विक अर्थव्यवस्था में कैसे कार्य करता है?

6. How does FDI benefit the host country's economy?

एफडीआई मेजबान देश की अर्थव्यवस्था को कैसे लाभ पहुंचाता है?

7. What is corporate social responsibility and why is it important for business today?

कॉर्पोरेट निगमीय सामाजिक उत्तरदायित्व क्या है और यह आज के व्यवसाय के लिए क्यों महत्त्वपूर्ण है?

8. What are the main products offered by Micro Finance Institutions (MFIs).

सूक्ष्म वित्त संस्थानों (एमएफआई) द्वारा पेश किए जाने वाले मुख्य उत्पाद क्या हैं?